DIÁRIO OFICIAL Nº 34041 35Sexta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2019

tar n° 044/03, parecer jurídico da SEAD (Processo n° 2007/0010066-PG),
Decreto n° 7.228/1990 e Manifestação n° 106/2011-PGE; art. 131, §1º,
inciso X da Lei Estadual nº 5.810/1994;
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/09/2012, data da concessão
do benefício.
III – Os valores demonstrados acima correspondem aos vigentes na época
da concessão.
IV – Os valores pagos a maior não serão objeto de restituição pela segu-
rada, consoante jurisprudência pacífi ca do Superior Tribunal de Justiça e
Parecer n° 044/2013-PROJUR/IGEPREV.
Benefi ciário (a): ROSALINA DE JESUS DA SILVA OLIVEIRA
Matricula: 377775/2
Cargo: Professor Classe II, Nível J
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 5.002,28
Presidente em exercício: Lúcia Pampolha de Santa Brigida

Protocolo: 498352

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico N° 05/2019
PROCESSO N° 487788/2019
Objeto: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO
DE EQUIPAMENTOS DE SUPORTE E PRODUÇÃO DE CONTEÚDO DO EAD DA
EGPA E A OUTROS AMBIENTES DIDÁTICO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E
QUANTIDADES ESTABELECIDAS NESTE TERMO DE REFERÊNCIA, pelo pe-
ríodo de 12 (doze) meses, conforme estimativas e especifi cações contidas
no Anexo I, que constitui parte integrante e indissolúvel do Edital.
Entrega do edital: www.comprasnet.gov.br e/ou www.compraspara.pa.
gov.br
Data da abertura: 05/12/2019.
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925451
Dotação Orçamentária:
Atividade: 04.122.1297.8338
Fonte: 010100000
Natureza da Despesa: 449052
Ordenador Responsável: Evanilza da Cruz Marinho Maciel
Responsável pelo certame: Paula Adriane da Silva Costa.
Belém, 21 de novembro de 2019.

Protocolo: 498790

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1871 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por meio da PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (publicada
no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019), considerando-se os termos do
Memorando nº 00016/2019-DTI de 17/09/2019, Processo Administrativo
nº 002019730021812-3/SIAT/SEFA,
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR  Comissão de Licitação para o Processo Licitató-
rio Nº 002019730021812-3, cujo objeto é a contratação de consultores
individuais na área de Tecnologia de Informação, no âmbito do Projeto
de Modernização da Gestão Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II PA,
conforme especifi cado no respectivo Termo de Referência 03/2019 e seus
anexos, integrada por:
I - ANA PAULA BARBOSA DE CARVALHO AZEVEDO, Coordenador Fazendá-
rio, Id. Funcional: 5946290/2-CGLC/DAD, presidente;
II – EDUARDO CAMPOS IKETANI, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais - A,
Id. Funcional.: 5914758/1-AFRE/DTI , membro;
III - EMANOEL BORGES MOREIRA, Coordenador Fazendário,Id. Funcional:
5186706/7 - CAFE, membro.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial
do Estado.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 498397
PORTARIA Nº 1688, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
Prorroga o prazo de duração dos trabalhos de que trata a PORTARIA Nº
1.412, de 13 de Setembro de 2019, que instituiu o Grupo de Trabalho
responsável por desenvolver estudo visando a proposição de modelo de
estrutura e gestão organizacional e revisão da regionalização da Secretaria
de Estado Fazenda.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril
de 2005,
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar, por um período de 60 (sessenta) dias, a conclusão dos
estudos do Grupo de Trabalho instituído pela PORTARIA Nº 1.412, de 13
de Setembro de 2019.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Ofi cial do Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 498549
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 1625 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019
CONCEDER à servidora ARICIA REGINA CUNHA LEITAO SOARES, Id Func
nº 5924714/4, Secretario de Gabinete, lotada na Célula de Gestão de Re-
cursos Materiais/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de
23/12/2019 a 21/01/2020, correspondentes ao triênio de 01/03/2016 a
28/02/2019.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1645 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019
LOTAR, a contar de 11/11/2019, o servidor ENORÊ CORREA MONTEIRO,
Diretor Fazendário, na Consultoria Jurídica.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1646 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019
DESIGNAR, a contar de 11/11/2019, o servidor ENORÊ CORREA MONTEI-
RO, para exercer o cargo em comissão de Diretor Fazendário da Consul-
toria Jurídica.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1939 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
INTERROMPER a contar de 06/11/2019, em caráter excepcional, por
necessidade do serviço, 28 (vinte e oito) dias, das férias da servidora
KATIA CRISTINA DA SILVA NEVES, Id Func nº 5128331/2, Auditor Fiscal
de Receitas Estaduais-c, lotada na CERAT de Belém, concedidas pela
PORTARIA Nº 1492 de 24/09/2019, publicada no DOE nº 33.995 de
27/09/2019, referente ao exercício de 01/10/2018 a 30/09/2019, as quais
fi cam autorizadas para gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1940 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
INTERROMPER a contar de 04/11/2019, em caráter excepcional, por
necessidade do serviço, 27 (vinte e sete) dias, das férias do servidor
LOURIVAL DA COSTA BARBOSA JUNIOR, Id Func nº 5120942/1, Digitador,
lotado na CECOMT do Itinga, concedidas pela PORTARIA Nº 1492 de
24/09/2019, publicada no DOE nº 33.995 de 27/09/2019, referente ao
exercício de 01/04/2017 a 31/03/2018, as quais fi cam autorizadas para
gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1941 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
INTERROMPER a contar de 11/11/2019, em caráter excepcional, por
necessidade do serviço, 23 (vinte e três) dias, das férias da servidora
ROSEMARY SOUSA DA SILVA, Id Func nº 4154/1, Técnico em Gestão
Pública, lotada na Célula de Contabilidade/DICONF, concedidas pela
PORTARIA Nº 1519 de 09/10/2019, publicada no DOE nº 34.011 de
13/10/2019, referente ao exercício de 01/11/2018 a 31/10/2019, as quais
fi cam autorizadas para gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1942 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
INTERROMPER a contar de 04/11/2019, em caráter excepcional, por
necessidade do serviço, 27 (vinte e sete) dias, das férias do servidor
RAIMUNDO JORGE COSTA SOUZA, Id Func nº 5128609/1, Fiscal de Receitas
Estaduais-c, lotado na CERAT de Marituba, concedidas pela PORTARIA Nº
613 de 20/05/2019, publicada no DOE nº 33.879 de 23/05/2019, referente
ao exercício de 11/05/2016 a 10/05/2017, as quais fi cam autorizadas para
gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1943 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
AUTORIZAR, 30 (trinta) dias de gozo de férias ao servidor CLAUDIO BER-
NARDO DA SILVA, Id Func nº 5596173/1, Auditor Fiscal de Receitas Es-
taduais, lotado na CERAT de Belém, para serem usufruídas no período
de 01/11/2019 a 30/11/2019, referentes ao exercício de 20/01/1997 a
19/01/1998.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1944 DE 19 DE NOVEMBRO  DE 2019
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias à servidora LUCIA DE FATIMA BOZI,
Id Func nº 5106249/1, Fiscal de Receitas Estaduais,  lotadoa na CECOMT de
Mercadorias em Trânsito, para serem usufruídas no período de 02/01/2020
a 31/01/2020, referentes ao exercício de 06/11/1989 a 05/11/1990.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1945 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
AUTORIZAR, 20 (vinte) dias de gozo de férias ao servidor GILVA PINHEIRO
RIBEIRO, Id Func nº 5858038/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais,
lotado na Diretoria de Tecnologia da Informação, para serem usufruídas no